
 

 

 

 

  

Правління Національного банку України 

П О С Т А Н О В А 
 

06 травня 2025 року  Київ № № 52 
 

 

Про внесення змін до деяких нормативно-правових 

актів Національного банку України 

 

Відповідно до статей 7, 15, 55, 56 Закону України “Про Національний банк 

України”, статей 66, 67 Закону України “Про банки і банківську діяльність”, 

статті 9 Закону України “Про правовий режим воєнного стану”, з метою 

сприяння безпеці та стабільності банківської системи, запобігання кризовим 

явищам у період запровадження воєнного стану Правління Національного банку 

України постановляє: 

 

1. Унести до постанови Правління Національного банку України від 

25 лютого 2022 року № 23 “Про деякі питання діяльності банків України та 

банківських груп” (зі змінами) такі зміни: 

 

1) у підпункті 2 пункту 21 слова та цифри “у 2024 році” замінити словами та 

цифрами “у 2024, 2025 роках”; 

 

2) у підпункті 5 пункту 8 слова “боргових цінних паперів емітентів, цінні 

папери яких допущені до торгів на регульованому фондовому ринку, понад суму 

заборгованості, що склалася на дату набрання чинності цією постановою за 

кожним емітентом;” замінити словами, літерами та цифрами “боргових цінних 

паперів, емітентами яких є державні органи країн G7, які мають кредитний 

рейтинг за міжнародною шкалою, не нижчий, ніж рівень “АА-” за класифікацією 

рейтингового агенства “Standard & Poor's” або рейтингового агенства “Fitch 

Ratings” / рівень“Аа3” за класифікацією рейтингового агенства “Moody's 

Investors Service”; боргових цінних паперів емітентів, цінні папери яких 

допущені до торгів на регульованому фондовому ринку;”. 

 

2. Затвердити Зміни до Правил роботи банків у зв’язку з введенням в Україні 

воєнного стану, затверджених постановою Правління Національного банку 

України від 25 лютого 2022 року № 23 (зі змінами) (далі – Зміни до Правил), що 

додаються. 

 

Офіційно опубліковано 07.05.2025 



2 

 

3. Департаменту методології регулювання діяльності банків (Оксана 

Присяженко) після офіційного опублікування довести до відома банків України 

інформацію про прийняття цієї постанови. 

 

4. Постанова набирає чинності з дня, наступного за днем її офіційного 

опублікування, крім пункту 2 Змін до Правил, що набирає чинності з 01 жовтня 

2025 року. 

 

 

 

Голова Андрій ПИШНИЙ 

 

 

 

Інд. 22 



 

ЗАТВЕРДЖЕНО 

Постанова Правління 

Національного банку України 

06 травня 2025 року № 52 

 

Зміни до Правил роботи банків  

у зв’язку з введенням в Україні воєнного стану 

 

1. У пункті 2: 

 

1) в абзаці першому слова та цифри “, протягом періоду дії воєнного стану 

та 30 календарних днів після його припинення чи скасування” виключити; 

 

2) у підпункті 1: 

абзац перший викласти в такій редакції:  

“1) протягом періоду з 24 лютого 2022 року до 30 січня 2026 року (включно) 

під час визначення класу боржників/контрагентів не застосовують вимог:”; 

підпункт доповнити новим абзацом такого змісту: 

“Банкам починаючи зі звітної дати станом на 01 лютого 2026 року 

забезпечити визначення класу боржників/контрагентів із використанням 

інформації з Кредитного реєстру Національного банку України відповідно до 

вимог Положення № 351;”; 

 

3) у підпункті 2:  

абзац перший викласти в такій редакції: 

“2) протягом періоду дії воєнного стану та 30 календарних днів після його 

припинення чи скасування зупиняють відлік часу для визначення:”; 

в абзаці другому слова та цифри “затвердженому наказом Міністерства з 

питань реінтеграції тимчасово окупованих територій України від 22 грудня 2022 

року № 309, зареєстрованому в Міністерстві юстиції України 23 грудня 2022 

року за № 1668/39004 (зі змінами)” замінити словами та цифрами 

“затвердженому наказом Міністерства розвитку громад та територій України від 

28 лютого 2025 року № 376, зареєстрованому в Міністерстві юстиції України 

11 березня 2025 року за № 380/43786”; 

 

4) у підпункті 3: 

в абзаці першому слова та цифри “як 10, 2 та 5” замінити словом та цифрами 

“як 10/5/2”;  

абзац третій викласти в такій редакції: 

“банк здійснив реструктуризацію боргу в період  

з 24 лютого 2022 року до 30 вересня 2025 року (включно) та до умов таких 



2 

 

договорів після 30 вересня 2025 року не вносилися зміни щодо збільшення суми 

та / або строку користування активом;”;  

 

5) у підпункті 4 слова “під час визначення класу банку-боржника” замінити 

словами та цифрами “протягом періоду дії воєнного стану та 30 календарних днів 

після його припинення чи скасування під час визначення класу банку-

боржника”; 

 

6) у підпункті 6 слова “використовують під час розрахунку розміру 

кредитного ризику” замінити словами та цифрами “протягом періоду дії 

воєнного стану та 30 календарних днів після його припинення чи скасування 

використовують під час розрахунку розміру кредитного ризику”; 

 

7) у підпункті 7 слова “не застосовують під час визначення класу 

боржників/контрагентів” замінити словами та цифрами “протягом періоду дії 

воєнного стану та 30 календарних днів після його припинення чи скасування не 

застосовують під час визначення класу боржників/контрагентів”. 

 

2. У пункті 29: 

 

1) в абзаці першому слова “крім ознак,” замінити словами “крім випадків,”; 

 

2) у підпункті 4 слова та цифри “внесення змін до умов кредитного(их) 

договору(ів) після 25 лютого 2022 року, що передбачають” замінити словами та 

цифрами “зміни до умов кредитного(их) договору(ів), унесені в період із 

25 лютого 2022 року до 30 вересня 2025 року, передбачають”. 

 

3. У пункті 3: 

 

1) підпункт 1 викласти в такій редакції: 

“1) протягом періоду з 24 лютого 2022 року до 30 січня 2026 року (включно) 

не застосовують вимог підпункту 5 пункту 70 розділу VI та підпункту 1 

пункту 93 розділу VII Положення № 97 у частині використання інформації з 

Кредитного реєстру Національного банку України;”; 

 

2) пункт після підпункту 1 доповнити новим підпунктом 11 такого змісту: 

“11) протягом періоду з 24 лютого 2022 року до 30 вересня 2025 року 

(включно) мають право застосовувати до боржників/контрагентів, які 

відповідають критеріям і умовам, установленим у підпункті 3 пункту 2 цих 

Правил, інструменти довгострокової реструктуризації без передавання 

заборгованості таких боржників/контрагентів до підрозділу роботи з 

непрацюючими активами;”; 

 



3 

 

3) підпункт 2 викласти в такій редакції: 

“2) здійснюють актуалізацію стратегії управління проблемними активами та 

оперативного плану реалізації стратегії управління проблемними активами у 

строк до 31 грудня 2025 року та надалі – відповідно до вимог підпункту 1 

пункту 24 розділу III Положення № 97. 

Першим роком прогнозного періоду актуалізованої стратегії є 2026 рік;”. 

 

4. У пункті 5: 

 

1) абзац перший викласти в такій редакції:  

“5. Банки/відповідальні особи банківських груп під час застосування вимог 

Положення № 64 здійснюють:”; 

 

2) у підпункті 1 слова “з наступного кварталу після припинення чи 

скасування воєнного стану” замінити словами та цифрами “з 01 жовтня 2025 

року”; 

 

3) підпункт 2 викласти в такій редакції: 

“2) актуалізацію внутрішньобанківських/внутрішньогрупових документів з 

питань управління ризиками, передбачену в пунктах 66 глави 10, 128 глави 15 

розділу I, пункті 139 глави 17 розділу II, пункті 193 глави 25 розділу III, 

пункті 228 глави 35 розділу IV, пункті  261 глави 40 розділу V, пункті 278 

глави 45 розділу VI, пункті 318 глави 52 розділу VII Положення № 64, у строк до 

30 вересня 2025 року та надалі – згідно з вимогами Положення № 64.”.  

 

5. У пункті 6:  

 

1) у підпункті 2 слова та цифри “починаючи з 2024 року” замінити словами 

“у 2024 році”; 

 

2) пункт доповнити двома новими підпунктами такого змісту: 

“5) починаючи з 2025 року системно важливі банки та банки, які є 

відповідальними особами банківських груп, оновлюють плани відновлення 

діяльності банку/банківської групи згідно з вимогами підпунктів 1, 2 пункту 8 

розділу І Положення № 95; 

 

6) банки, не зазначені в підпункті 5 пункту 6 цих Правил, оновлюють плани 

відновлення діяльності банку починаючи з: 

2025 року – якщо оновлення плану відновлення діяльності банку 

здійснюється згідно з вимогами підпункту 2 пункту 8 розділу І Положення № 95; 

2026 року – якщо оновлення плану відновлення діяльності банку 

здійснюється згідно з вимогами підпункту 1 пункту 8 розділу І Положення 

№ 95.”. 



4 

 

 

6. Пункт 72 викласти в такій редакції: 

“72. Банки під час розрахунку частки відокремлених підрозділів банку 

(філій/відділень), у приміщеннях для обслуговування клієнтів яких 

забезпечується фізична та інформаційна доступність для надання послуг 

клієнтам із числа людей з інвалідністю та інших маломобільних груп населення, 

згідно з вимогами підпункту 1 пункту 243 глави 28 розділу IV Положення про 

ліцензування банків мають право не включати до загальної кількості 

відокремлених підрозділів банку у відповідному регіоні відокремлені підрозділи 

(філії/відділення), розташовані на території, зазначеній у Переліку, щодо якої в 

Переліку не визначена дата припинення можливості бойових дій/завершення 

бойових дій/завершення тимчасової окупації, до дати набрання чинності змінами 

до Переліку, якими визначено дату припинення можливості бойових 

дій/завершення бойових дій/завершення тимчасової окупації щодо відповідної 

території, та протягом року від такої дати.”. 

 


